
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90124/2024

Às 13:24 horas do dia 11 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANISE AZZOLIN DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 645, Pregão nº 90124/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição e instalação de transformador trifásico seco, 300 kva, 15 kv, 380/220 v, 60 hz, a seco, novo, com o
fornecimento de materiais, mão de obra especializada e transporte, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 14/11/2024 às 08:00 até 03/12/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 03/12/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 às 08:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/12/2024 às 08:35:30
Bom dia, Licitantes! A sessão do PE 124/2024 está aberta para lances.
Informo NÃO SER NECESSÁRIO O ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO, POR MEIO FÍSICO,
serão anexas ao processo, as enviadas pelo sistema.

Sistema 03/12/2024 às 08:35:51

Apresentem suas ofertas de acordo com sua capacidade operacional para a execução do objeto,
independentemente do valor dos lances que estão sendo apresentados, pois caso os lances com
suspeitas de inexequibilidade venham a se tornar as propostas de preços mais baixos ao final da
sessão pública, poderão ser considerados inexequíveis, acarretando a desclassificação, e sua empresa
poderá vir a ser convocada.

Sistema 03/12/2024 às 08:36:05
Serão consideradas somente DUAS casas decimais na fase de aceitação, tanto para o valor unitário
como total, a fim de possibilitar a correta contratação (Emissão de Nota de Empenho).

Sistema 03/12/2024 às 08:36:44

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócio, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão, e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 03/12/2024 às 08:53:22 Ao finalizar a fase de lances peço a atenção ao chat, pois poderão ser convocados a diálogo.

Sistema 03/12/2024 às 08:53:34
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/12/2024 às 09:02:49

A empresa CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, melhor
classificada, foi convocada a encaminhar sua proposta adequada ao último lance ofertado
(5.20.4.1.do Edital), no prazo de 2 (dois) dias úteis, acompanhada, se for o caso, dos documentos
complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados e
Planilha Orçamentária.

Sistema 03/12/2024 às 09:04:14
Reabriremos a sessão desta licitação em 06/10/2024 às 10:00 horas. Solicito que todos os licitantes
estejam logados para acompanhar a sessão de reabertura na data e horário agendados.

1 de 711/12/2024 13:24



UASG 988841 PREGÃO 90124/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 às 09:04:59
Declaro a sessão de hoje do PE 124/2024 encerrada. Obrigada pela participação e um bom dia a
todos.

Sistema 06/12/2024 às 10:00:10 Bom dia!

Sistema 06/12/2024 às 10:01:49
Informo que devido a necessidade de maior prazo  para a análise da proposta pelo técnico
responsável, a abertura desta sessão foi adiada.

Sistema 06/12/2024 às 10:03:16 Reabriremos a sessão do PE 111/2024 em 10/12/2024 às 14:00h.

Sistema 06/12/2024 às 10:03:22
Solicito que todos os licitantes estejam logados para acompanhar a sessão de reabertura na data e
horário agendados.

Sistema 06/12/2024 às 12:49:45
Foi encaminhada diligência, via e-mail, à empresa Cantarelli Comércio e Instalações Elétricas Ltda,
para esclarecimentos quanto a sua proposta. O prazo de resposta é 01 (um) dia útil após seu
recebimento.

Sistema 10/12/2024 às 14:00:29 Boa tarde!

Sistema 10/12/2024 às 14:01:16 Prosseguiremos com o PE 124/2024, com a sessão de aceitação e julgamento da propsta.

Sistema 10/12/2024 às 14:08:38
Após diligência, a proposta de preços no valor global de R$ 84.560,00, da empresa CANTARELLI
COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA , foi aceita pelo responsável técnico e julgada
classifiada.

Sistema 10/12/2024 às 14:26:29
Reabriremos a sessão desta licitação para julgamento da habilitação em 11/12/2024 às 10:00 horas.
Solicito que todos os licitantes estejam logados para acompanhar a sessão de reabertura na data e
horário agendados.

Sistema 10/12/2024 às 14:26:46 Declaro encerrada a sessão de hoje.

Sistema 11/12/2024 às 09:01:58 Bom dia.

Sistema 11/12/2024 às 09:02:42 Daremos prosseguimento a sessão de julgamento da fase de habilitação referente ao PE 124/2024.

Sistema 11/12/2024 às 09:03:52
A documentação de habiltação da empresa CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES
ELETRICAS LTDA já de encontrava anexada desde 04/12/2024.

Sistema 11/12/2024 às 09:08:33
Após conferência da documentação de habilitação da empresa CANTARELLI COMERCIO E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA, a empresa foi julgada habilitada no certame, estando de
acordo com oas exigências do item 7.2. do Edital.

Sistema 11/12/2024 às 09:23:54
A empresa CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, foi julgada
vencedora do certame PE 124/2024, com valor global de R$ 84.560,00.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/12/2024 às 08:30:01 Abertura da sessão pública

03/12/2024 às 08:53:33 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 711/12/2024 13:24



UASG 988841 PREGÃO 90124/2024

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO SECO, DE 300 KVA, 15KV, 380/220 60 HZ (SIMILAR)
CATSER 4782

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 97.238,3000Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.350.***-*4 - THANISE AZZOLIN DOS SANTOS para CANTARELLI COMERCIO E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56, melhor lance: R$ 84.560,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.957.666/0001-56 - CANTARELLI COMERCIO E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 84.560,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 97.238,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.045.413/0001-59 - COELETRICA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 90.000,0000  -

Valor proposta: R$ 90.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

89.044.150/0001-00 - CORFAP ENGENHARIA ELETRICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 84.800,0000  -

Valor proposta: R$ 96.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.597.359/0001-86 - JOSE CARLOS BRUM EVANGELHO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 97.238,3000  -

Valor proposta: R$ 97.238,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.491.457/0001-86 - PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA
JUNIOR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 87.514,4700  -

Valor proposta: R$ 97.238,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

55.589.302/0001-39 - RW SOLUCOES ELETRICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 84.740,0000  -

Valor proposta: R$ 97.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Item 1 - Manutenção / Instalação de Transformadores Até 34,5kv

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 711/12/2024 13:24



UASG 988841 PREGÃO 90124/2024

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 08:31:41 05.957.666/0001-56 R$ 96.400,0000

03/12/2024 08:33:10 55.589.302/0001-39 R$ 90.500,0000

03/12/2024 08:33:24 55.589.302/0001-39 R$ 89.800,0000

03/12/2024 08:33:35 89.044.150/0001-00 R$ 89.000,0000

03/12/2024 08:34:18 05.957.666/0001-56 R$ 90.400,0000

03/12/2024 08:34:46 55.589.302/0001-39 R$ 89.700,0000

03/12/2024 08:34:57 55.589.302/0001-39 R$ 88.900,0000

03/12/2024 08:35:42 16.491.457/0001-86 R$ 88.500,0000

03/12/2024 08:35:54 89.044.150/0001-00 R$ 88.000,0000

03/12/2024 08:36:08 16.491.457/0001-86 R$ 87.514,4700

03/12/2024 08:36:37 05.957.666/0001-56 R$ 87.500,0000

03/12/2024 08:36:55 55.589.302/0001-39 R$ 87.400,0000

03/12/2024 08:37:09 89.044.150/0001-00 R$ 86.800,0000

03/12/2024 08:37:21 05.957.666/0001-56 R$ 86.750,0000

03/12/2024 08:37:54 89.044.150/0001-00 R$ 86.400,0000

03/12/2024 08:38:02 05.957.666/0001-56 R$ 86.450,0000

03/12/2024 08:38:10 55.589.302/0001-39 R$ 86.300,0000

03/12/2024 08:38:18 05.957.666/0001-56 R$ 86.200,0000

03/12/2024 08:38:20 89.044.150/0001-00 R$ 86.000,0000

03/12/2024 08:38:27 05.957.666/0001-56 R$ 85.950,0000

03/12/2024 08:38:30 55.589.302/0001-39 R$ 86.000,0000

03/12/2024 08:38:42 55.589.302/0001-39 R$ 85.900,0000

03/12/2024 08:38:53 05.957.666/0001-56 R$ 85.850,0000

03/12/2024 08:39:07 55.589.302/0001-39 R$ 85.800,0000

03/12/2024 08:39:13 05.957.666/0001-56 R$ 85.750,0000

03/12/2024 08:39:43 55.589.302/0001-39 R$ 85.700,0000

03/12/2024 08:39:54 05.957.666/0001-56 R$ 85.680,0000

03/12/2024 08:40:09 55.589.302/0001-39 R$ 85.670,0000

03/12/2024 08:40:17 05.957.666/0001-56 R$ 85.660,0000

03/12/2024 08:40:25 89.044.150/0001-00 R$ 85.600,0000

03/12/2024 08:40:34 05.957.666/0001-56 R$ 85.590,0000

03/12/2024 08:40:59 55.589.302/0001-39 R$ 85.580,0000

03/12/2024 08:42:34 05.957.666/0001-56 R$ 85.570,0000

03/12/2024 08:42:35 89.044.150/0001-00 R$ 85.500,0000

4 de 711/12/2024 13:24



UASG 988841 PREGÃO 90124/2024

Data/hora Participante Lance

03/12/2024 08:42:45 05.957.666/0001-56 R$ 85.400,0000

03/12/2024 08:43:03 89.044.150/0001-00 R$ 85.000,0000

03/12/2024 08:43:33 05.957.666/0001-56 R$ 84.990,0000

03/12/2024 08:44:50 55.589.302/0001-39 R$ 84.980,0000

03/12/2024 08:44:59 05.957.666/0001-56 R$ 84.970,0000

03/12/2024 08:46:05 89.044.150/0001-00 R$ 84.800,0000

03/12/2024 08:47:39 55.589.302/0001-39 R$ 84.790,0000

03/12/2024 08:49:35 05.957.666/0001-56 R$ 84.750,0000

03/12/2024 08:51:24 55.589.302/0001-39 R$ 84.740,0000

03/12/2024 08:51:25 05.957.666/0001-56 R$ 84.560,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/12/2024 08:30:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/12/2024 08:53:26 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 08:55:43 Bom dia,

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 08:56:14 Poderia negociar o valor final da proposta?

pelo participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 08:58:55 Bom dia não temos como negociar devido o mesmo ter ficado bem abaixo estimativa

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 09:00:08 Ok, obrigada.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 09:00:25

Sua empresa foi convocada a encaminhar sua proposta adequada ao último lance ofertado
(5.20.4.1.do Edital), no prazo de 2 (dois) dias úteis, acompanhada, se for o caso, dos documentos
complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados e
Planilha Orçamentária.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 09:00:36 Os documentos deverão ser anexados no Sistema em arquivo único.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 09:01:38

Sr. Fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ
05.957.666/0001-56, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 23:59:00 do dia 05/12/2024. Justificativa: Conforme item 5.20.4.1. do Edital, solicito que no
prazo de 2 (dois) dias úteis, envie a proposta adequada ao último lance ofertado, acompanhada, se
for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos
no Edital e já apresentados..

pelo participante
05.957.666/0001-56

03/12/2024 09:16:10 Bom dia estamos ciente iremos atualizar planilha e serão enviadas no prazo

pelo participante
05.957.666/0001-56

04/12/2024 20:30:39
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 20:30:39 de 04/12/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS
LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56.

5 de 711/12/2024 13:24



UASG 988841 PREGÃO 90124/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

06/12/2024 12:45:52 Bom dia,

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

06/12/2024 12:47:08
Foi encaminhada, via e-mail, diligência para que sua empresa aprente esclareciementos a cerca de
sua proposta.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

06/12/2024 12:47:36 O prazo de resposta é de 01 (um) dia útil após o recebimento.

pelo participante
05.957.666/0001-56

09/12/2024 20:11:20 Documentos enviados

Sistema 10/12/2024 14:07:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/12/2024 14:17:18.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 14:22:36

Sr. Fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ
05.957.666/0001-56, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:23:00 do dia 10/12/2024. Justificativa: Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas)
horas, a documentação de habilitação de sua empresa (item 7. do Edital). Os documentos exigidos
para habilitação que não estejam contemplados no SICAF devem ser encaminhados por meio do
sistema, em formato digital, no prazo de 02 (duas) horas, contado da.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 14:22:50 Boa tarde,

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 14:23:01 Sua empresa teve a proposta aceita após análise do responsável técnico.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 14:23:23
Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas) horas, a documentação de habilitação de sua
empresa (item 7. do Edital).

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 14:23:31 A documentação deve ser anexada no Sistema em arquivo único.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 16:23:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:23:00 de 10/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS
LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56.

pelo participante
05.957.666/0001-56

10/12/2024 17:27:56 Boa tarde documentação já se encontra anexa no sistema desde o dia 04/12/2024

Sistema 11/12/2024 09:06:56
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/12/2024 09:16:56.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

11/12/2024 09:08:48 Bom dia.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

11/12/2024 09:09:14 Sua empresa foi julgada habilitada no certame PE 124/2024.

Sistema para o
participante
05.957.666/0001-56

11/12/2024 09:11:04
Quanto a convocação para a apresentaçao da documentação, é rito obrigatório, o sistema exige a
convocação com a abertura de prazo mínimo de 02 horas para o encaminhamento da
documentação.

6 de 711/12/2024 13:24



UASG 988841 PREGÃO 90124/2024

Data/Hora Descrição

03/12/2024 09:01:38

Fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 05/12/2024 23:59:00. Motivo: Conforme item 5.20.4.1. do Edital, solicito que no
prazo de 2 (dois) dias úteis, envie a proposta adequada ao último lance ofertado, acompanhada, se for o caso, dos
documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no Edital e já apresentados..

04/12/2024 20:30:39
Fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56 finalizou o
envio de anexo.

10/12/2024 14:22:36

Fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 10/12/2024 16:23:00. Motivo: Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas)
horas, a documentação de habilitação de sua empresa (item 7. do Edital). Os documentos exigidos para habilitação que não
estejam contemplados no SICAF devem ser encaminhados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 02 (duas)
horas, contado da.

11/12/2024 13:17:11
Fornecedor CANTARELLI COMERCIO E INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ 05.957.666/0001-56 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 84.560,0000.

11/12/2024 13:24:36 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/12/2024 14:17:18

Intenção de recurso na habilitação: 11/12/2024 09:16:56

7 de 711/12/2024 13:24


